



رابطه مرگ و زندگی را پایان دهیم

یادداشتی از محمدعلی همایون کاتوزیان
درباره روابط دولت-ملت پس از انتخاب پزشکيان



تقلا برای لغو مصوبه کنکور

بررسی ایرادات معیار قرار گرفتن امتحانات نهایی
برای ورود به دانشگاه



متوفی یا مقتول؟

درباره رمان نقش هفتم زبان
که روایتی غیر متعارف و طنز است از مرگ رولان بارت



بار دیگر محور شرارت؟

بررسی طرح اتهام علیه ایران و سه کشور دیگر از سوی ناتو درباره جنگ اوکراین

رخداد روز ۳

در کرج اتفاق افتاد:

احضار عزاداران بی حجاب

سرمقاله

متهمان اصلی

گزارش دیروز «هم‌میهن» درباره نسل «ز» در مقام تبیین و توجه دادن به یک واقعیت مهم جامعه ایران بود. مشکل مهمی در جامعه به وجود آمده که درک متقابل میان جوانان و نوجوانان با میانسالان وجود ندارد. منظور از درک متقابل این نیست که به تفاهم برسند، بلکه انتقال دقیق مفاهیم و ارزش‌ها به یکدیگر است؛ در واقع، برای رسیدن به تفاهم ابتدا باید ادبیات مشترکی داشته باشیم. ادبیات نه فقط شامل کلام بلکه شامل رفتار هم می‌شود. در برخی فرهنگ‌ها رفتارهایی وجود دارد که نشانه احترام و علاقه فرد نسبت به دیگری است. در حالی که آن رفتار در فرهنگی دیگر توهین‌آمیز تلقی می‌گردد. بنابراین، انجام آن در فرهنگ دیگر موجب سوءتعبیر و ناراحتی می‌شود. در این شرایط چون طرفین از منویات یکدیگر اطلاع دقیقی ندارند؛ در نتیجه امکان تفاهم نیز وجود نخواهد داشت. نمونه آن در فرهنگ غذایی زیاد دیده می‌شود. این عدم تفاهم میان اعضای جوامع گوناگون دیده می‌شود؛ ولی در جامعه معین کمتر چنین چیزی رخ می‌دهد. متأسفانه اکنون در جامعه ایران شاهد چنین وضعی هستیم. نسل بسیار جوان ما در قالب‌هایی قرار دارند و رفتار می‌کنند که اصولاً نسل‌های قبلی درکی از آن ندارند و چه بسا آن را مغایر و توهین‌آمیز می‌دانند؛ در حالی که این جوانان و نوجوانان اصلاً چنین قصدی ندارند. یکی از این موارد پوشش و حجاب است. دو سال پیش در همین روزها و به مناسبت روز جهانی اسکیت، در شیراز برنامه‌ای برگزار شد که تعدادی دختر و پسر نوجوان که اغلب بدون پوشش‌های متعارف بودند در آنجا به صورت مختلط اسکیت بازی کردند. تصاویر آن برنامه جنجال برانگیز شد؛ گویی که چه اتفاق وحشتناکی رخ داده بود. مخاطب را به یاد واکنش‌ها نسبت به جشن هنر شیراز در سال ۱۳۵۶ انداخت؛ در حالی که از نظر آن نوجوانان هیچ اقدام نامتعارفی صورت نگرفته بود و این رفتاری بود که آنان در خانه و کاشانه و محله خود انجام می‌دادند و حالا در میدانی بزرگتر اسکیت می‌کردند. دیدن تصاویر و فیلم‌های آنان نشان می‌داد که خیلی عادی بودند. گذشت تا انتشار فیلمی که از مراسم عاشورای اسماعیل و زنجیرزنی دخترانی که برخی فاقد روسری بودند. اکنون خبر رسیده که احضار شده‌اند! و به‌عنوان یک خبر مهم منتشر و بازتاب پیدا کرده است. در حالی که اگر به زنانی که اطراف عزاداران می‌ایستند، نگاهی کنیم؛ متوجه می‌شویم این پدیده از حیث نداشتن روسری، هیچ چیز عجیبی نیست. تفاوت فقط در سبک‌زنی و زنجیرزنی زنان است. امری که پیش از انقلاب و در گذشته به ندرت دیده می‌شد. این نیز محصول خروج زنان و دختران از انفعال است. < ۱۶

بررسی روند تشکیل دولت جدید و هشدارهایی که بهزاد نبوی داد

گزارش سیاست ۴-۵

کابینه برای ایران

محمد جواد ظریف

رئیس شورای راهبردی تشکیل دولت چهاردهم

سهیلا جلودارزاده

نماینده سابق مجلس و عضو حزب اسلامی کار

علی اکبر گرجی

استاد حقوق اساسی دانشگاه شهید بهشتی

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه

استاد دانشگاه و نماینده آوار مجلس

بر اساس مصوبه شورای راهبردی، نامزدهای پست وزارت نمی‌توانند در رای‌گیری کارگروه‌ها شرکت کنند و چنانچه عضوی از یک کارگروه نامزد پست وزارت شود آن فرد با فرد مشابه از نظر تخصص جایگزین خواهد شد. با توجه به تصمیمات اتخاذ شده در جلسه شورای راهبردی انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم، شفافیت در روند انتخاب دولتمردان افزایش یافته و تعارض منافع به حداقل برسد.

کاری که آقای ظریف انجام می‌دهد حواشی را کاهش می‌دهد و مردم نیز در جریان تصمیم‌گیری‌ها قرار می‌گیرند. احتمال دارد سکوت شرایط اضطراب را در مردمی که استرس داشتند و دلواپس بودند، افزایش دهد و احساس جدایی از دولت کنند. اما اگر در جریان فعالیت‌های دولت قرار گیرند به نیازشان پاسخ داده شده است. اطلاع‌رسانی ظریف التهاب جامعه را کاهش داده است. از حضور در آن کابینه خودداری کند.



خطر خاموشی ایران

گفت‌وگو با مدیرعامل توانیر و رئیس سندیکای برق درباره ابعاد ناترازی‌ها

گزارش انرژی ۱۰-۱۱

ضرورت‌های کابینه



احمد زیدآبادی

نویسنده و مشاور هم‌میهن

ترکیب کابینه مسعود پزشک‌یان مورد بحث و حساسیت نیروهای سیاسی و احزاب مختلف قرار دارد. طبیعی است که هر گروه و دسته و گرایش مایل است که افراد مورد اعتماد خودش در پست‌های کلیدی کابینه قرار گیرند و برای این مقصود تلاش و کوشش لازم را هم به خرج دهند. در اغلب نظام‌های سیاسی جهان، بعد از پیروزی یک فرد یا یک حزب در انتخابات، چیدن کابینه معمولاً آسان‌ترین بخش کار است چرا که همکاران طرف پیروز در انتخابات از قبل مشخص اند. در کشور ما به دلیل اینکه انتخابات حزبی نیست و در عین حال، حیطه قدرت و اختیارات رئیس‌جمهور محل مناقشه فراوان است، چینی کابینه به امری پرمسئله و همراه با منازعات بعضاً تلخ تبدیل می‌شود و نهایتاً هم کدورت‌های فراوانی را به دنبال دارد. اگر این اصل به رسمیت شناخته شود که هر دوره و زمانه‌ای ملزومات خاص خود را دارد و یک فرمول رانمی‌توان برای همه دوره‌ها، تجویز و اجرا کرد، در آن صورت گروه‌های مختلف سطح انتظارات خود را از ترکیب کابینه تعدیل می‌کنند و به رضایت نسبی می‌رسند. روشن است که کابینه آقای پزشک‌یان بنا به اقتضای دوره بغرنجی که مسئولیت را به عهده گرفته است، قرار نیست از یک گرایش سیاسی خاص انتخاب شود، بنابراین، انتظار حضور چهره‌هایی با پیشینه متفاوت، در دولت او دور از انتظار نیست. با این حال، اعضای کابینه قرار نیست تصادفی و یا بر اساس قرعه‌کشی از میان یک جمع انتخاب شوند. رئیس‌جمهور قول کار تخصصی و وعده پیشبرد چند سیاست خاص را داده است، از این جهت اعضای کابینه او ضرورتاً باید در حوزه کاری خود متخصص و با سیاست‌های اصلی رئیس دولت همسو و هم‌دل باشند، وگرنه اصل ماجرا به نقض غرض تبدیل می‌شود. افراد جامعه معمولاً به فردی متخصص می‌گویند که کارشناسان یک رشته یا نهاد حرفه‌ای مربوط به آن، تخصص او را به رسمیت بشناسند. تخصص هم مراتب گوناگونی دارد و در هر رشته، متخصص‌ترین فرد لزوماً بهترین مدیر یا وزیر آن حوزه نیست. بنابراین، در کنار تخصص، قدرت مدیریت، بینش سیاسی کلان و فهم امکانات و محدودیت‌ها هم از ضروریات عضویت در کابینه است. علاوه بر اینها، وزیران کابینه الزاماً باید با ایجاد توازن در سیاست خارجی، لغو تحریم‌های اقتصادی از راه گفت‌وگو و توافق و مخالفت با استفاده از زور در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی با رئیس دولت همسو و هم‌دل باشند. این سه مورد، از وعده‌های تکراری آقای پزشک‌یان در تبلیغات انتخاباتی است و عدم همدلی هر یک از اعضای کابینه با این موارد، دستگاه دولت را از انسجام تهی می‌کند و اسباب منازعه درون‌دولتی و باعث ناکارآمدی و شکست آن می‌شود. طبیعی است که پاکدستی، مخالفت با رانت‌خواری و رفیق‌بازی، فراتر از شرط و شروط برای انتخاب وزیران، بلکه امری بدیهی است. افراد مظنون یا متهم به کزدستی و رانت‌خواری و رفیق‌بازی بر اساس ادله و شواهد واقعی و محکمه‌پسند، اصولاً از دایره شهروندان مسئول هم‌خارج اند چه برسد به اینکه بخواهند مدیریت امور جامعه را به عهده گیرند. با این معیارها و موازین، آقای پزشک‌یان مختار است که همکاران خود را در دولت برگزیند حال هر پیشینه و گرایشی که داشته باشند، اهمیتی ندارد.